
COMUNE DI CIVITELLA ROVETO
Provincia Di L'Aquila

AREA TECNICA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 280 del 07/09/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 146 DEL 06/09/2023

OGGETTO:  Lavori di Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale 
Procedura con affidamento diretto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
  con decreto del Sindaco del Comune di Civitella Roveto N. 2 del 13/02/2023, è stata

attribuita all' Ing. Vanessa De Blasis la responsabilità del Settore Tecnico;

  con delibera di  Consiglio  Comunale n.  10 in  data 31/05/2023,  esecutiva,  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  05/07/2023,  esecutiva,  e

successive  modificazioni  e  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione

finanziario 2023-2025;

  per i lavori sopra specificati, con la Determinazione N. 119 del 15.09.2022 si 
approvavano le schede progettuali ed il quadro economico di progetto, nonché si dava 
mandato di avviare le procedure MEPA;
  per i lavori sopra specificati, con la Determinazione N. 194 del 31.12.2022 si 
avviava procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 4 - D.L. 16/7/2020 -modificato con Legge 
11/9/2020 n. 120 mediante conferma delle ODA sul portale Mepa, per l’affidamento dei 
lavori in oggetto;
Atteso  che  per  la  realizzazione  dell’opera  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore

per darne compiutamente attuazione;

Visto:
  che dalle schede di progetto sopra richiamate risultano i seguenti elementi di costo:

importo contrattuale complessivo dei lavori: euro 34.196,00
di cui:

 a. importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023



euro 33.200,00

 b. oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 996,00
–  che  l’importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificato  è  inferiore  ad

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023),

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
eseguire  le  opere  quanto  prima al  fine  di  efficientare  il  patrimonio  comunale  e
garantire risparmio energetico.

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva);

Considerato che:

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato 

informali

  ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni di cui all’art. 104 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023;
per le seguenti motivazioni:

  per le opere da eseguire sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto 
tecnologico.
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante finanziamento di cui

alla legge 160/2019 art. 1 c.311, annualità 2022;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 
economico MG Impianti srl, con sede legale in Via Peschiera 34, 67054 Civitella Roveto 
(AQ) – P.IVA 01824880668 in quanto trattasi dell’unico operatore economico che per 
competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’esecuzione dei lavori 
oggetto d’affidamento;
Vista la RDO N. 3714234 effettuata su MEPA;
Vista l’offerta economica pari ad € 33.496,00 + IVA di legge, con un ribasso percentuale 
offerto pari al 2%;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Numero Protocollo INPS_36332436 Data richiesta 08/06/2023 
Scadenza validità 06/10/2023
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 94067263DD 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
DETERMINA
1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di confermare l’affidamento, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui
approvate,  all’impresa  CELI  CALCESTRUZZI  S.P.A,  con  sede  legale  in  VIA
PALENTINA - KM 2 700 S N C MASSA D'ALBE AQ 67050 – P.IVA 00284160660, i
lavori  di  manutenzione straordinaria del patrimonio comunale, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di €
32.500,00  a  cui  si  aggiungono  €  996,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 33.496,00;

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1);

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 7.300,00,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella 
misura di legge;

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate:

Intervento Mnutenzione
straordinaria 
del 
patrimonio 
comunale

Codice

Capitolo 1935 Descrizione

Articolo Descrizione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023



SIOPE CIG 94067263DD CUP J63D22000240006

Creditore
CELI  CALCESTRUZZI  S.P.A,  con  sede  legale  in  VIA
PALENTINA - KM 2 700 S N C MASSA D'ALBE AQ 67050 –
P.IVA 00284160660

Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo € 
36.845,60

Causale Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il

presente provvedimento oltre all’impegno di  cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8 – che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come

parte integrante e sostanziale;

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del

Progetto è l’Ing. Vanessa De Blasis;

11 –  di  dare atto  che il  Responsabile  Unico  del  Progetto  curerà tutti  gli  adempimenti
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

12 - di trasmettere il presente provvedimento:

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura

finanziaria della spesa;

  al Responsabile Unico del Progetto 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 232  del 06/09/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

CIVITELLA ROVETO, lì 06/09/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ING. DE BLASIS VANESSA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o  sul  patrimonio dell’ente,  alla Proposta  n.ro 232 del  06/09/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1935 241 1 09 02 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti 
a Comuni

36.845,60

CIVITELLA ROVETO, lì 07/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA GIOVANNONE RAMONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 345

Il  07/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  280 del 07/09/2023 con
oggetto:
Lavori di Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale 
Procedura con affidamento diretto

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da ING. DE BLASIS VANESSA  il 07/09/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 07/09/2023


